
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1482009GR.LAMB./CR

Chiclayo, 16 de septiembre de 2009

VISTO:

El   Informe   Nº   0612009GR.LAMB/DIREPROSDAPA   de   fecha 
09.SEPT.2009  de   la   Dirección Regional  de  Producción  del  Gobierno  Regional  de 
Lambayeque, y;

CONSIDERANDO:

Que, a través del informe del visto la Dirección Regional de Producción 
eleva   al   Consejo   Regional   propuesta   de   modificatoria   del   Artículo   Segundo   del 
Acuerdo Regional Nº 1792007GR.LAMB/CR de fecha 03.OCT.2007, en el sentido 
que queden prohibidas las operaciones de desembarque de productos hidrobiológicos 
en   el   muelle   de   Pimentel   y   todas   las   actividades   afines   a   la   pesca   comercial   y 
deportiva,   así   como   el   ingreso   de   turistas,   hasta   su   rehabilitación,   debiendo 
disponerse   oportunamente   la   modalidad   de   su   uso,   para   no   poner   en   riesgo   la 
integridad física y la vida de las personas.

Que, la propuesta de modificatoria normativa formulada por la Dirección 
Regional de Producción se sustenta en que, si bien se han tomado medidas para la 
restricción del ingreso de personas y uso del muelle de Pimentel para el desembarque 
de   productos   hidrobiológicos,   éstas   no   se   vienen   cumpliendo   a   cabalidad   y   con 
eficiencia y persisten actos que atentan contra la moral y maltrato al personal de 
vigilancia y usuarios, que pone en riesgo la integridad física de las personas.

Que,   asimismo   se   afirma   en   la   consideración   de   que,   se   encuentra 
vigente la Resolución Nº 0482007MPFPEPDCH de 20.MAR.2007 de la Fiscalía de 
Prevención del Delito mediante la cual se recomienda y exhorta a la Presidencia del 
Gobierno   Regional   de   Lambayeque,   al   Presidente   del   Comité   Multisectorial   de 
Administración del muelle de Pimentel y Director Regional de Producción, para que 
de  inmediato  den cumplimiento  a   las   recomendaciones  contenidas  en el   informe 
técnico del muelle de Pimentel elaborado por Defensa Civil y la Dirección Ejecutiva 
de Salud Ambiental, bajo responsabilidad penal.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1482009GR.LAMB./CR

Que, se señala también, que por los argumentos esgrimidos se considera 
pertinente aceptar la solicitud de la Capitanía de Puerto de Pimentel, de derogar el 
Acuerdo Regional Nº 1792007GR.LAMB/CR en su Artículo Segundo, en el sentido 
antes referido.

Que,   es   posición   del   Consejo   Regional   en   esta   materia,   que   la 
problemática que el estado de precariedad e inseguridad actual que para las labores 
de pesca presenta el muelle de Pimentel, debe ser abordado considerando el aspecto 
social que su cierre implica para el considerable número de personas y familias que 
dependen del   sustento  que   les  provee   las   labores  de  pesca  artesanal  que  ahí   se 
desarrollan, así como buscando el consenso de los diferentes agentes involucrados, 
especialmente   en   el   marco   del   denominado   Comité   de   Gestión   recientemente 
constituido a iniciativa de la Dirección Regional de Producción, a fin de crear un 
espacio   de   diálogo   que   permita   a   arribar   a   una   pronta   solución   definitiva   del 
problema   planteado   por   el   peligroso   estado   de   la   infraestructura   del   muelle   de 
Pimentel  y  la búsqueda de alternativas viables para el   traslado de  las  labores  de 
pesca que actualmente ahí se desarrollan. 

Que, en este sentido, se verifica la necesidad de que el Consejo Regional 
con   la   finalidad de  aportar  de  manera  positiva  a   la   solución de   la  problemática 
planteada,  se avoque a través de la comisión ordinaria competente a  la tarea de 
analizar las propuestas planteadas por los diversos agentes involucrados, así como 
buscar consensos y coordinar acciones con el Comité de Gestión constituido a este 
efecto por la Dirección Regional de Producción, tarea que deberá ajustarse a plazos 
perentorios dada la urgencia de la situación del muelle de Pimentel.

Que,   de   conformidad   con   el   Artículo   39º   de   la   Ley   Nº   27867,   Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales,   los acuerdos del Consejo Regional expresan la 
decisión de  este  órgano   sobre  asuntos   internos,  de   interés  público,   ciudadano  o 
institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a 
una conducta o norma institucional.

Por lo que en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37º, 
inciso a) de la Ley Nº 27867, de conformidad con los considerandos expuestos y en 
atención   a   lo   aprobado   por   unanimidad   por   el   Consejo   Regional   en   su   Sesión 
Ordinaria de fecha 15 de septiembre de 2009;



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1482009GR.LAMB./CR

SE ACUERDA:

ARTÍCULO   PRIMERO.  ENCARGAR  a   la   Comisión   de   Desarrollo 
Económico y Promoción del Empleo del Consejo Regional, se avoque a la tarea de 
analizar las propuestas planteadas por los diversos agentes involucrados, ordenadas a 
la búsqueda de una solución definitiva, viable e integral a la problemática planteada 
por el peligroso estado de la estructura del muelle de Pimentel, y con este fin buscar 
consensos y coordinar acciones con el Comité de Gestión constituido a este efecto por 
la Dirección Regional de Producción, tarea que deberá desarrollarse en el plazo de 
treinta (30) días calendario.

ARTÍCULO SEGUNDO. Concluido el plazo a que se refiere el Artículo 
Primero de la presente disposición regional, de no haberse alcanzado una solución 
definitiva a la problemática del muelle de Pimentel, se procederá a la aprobación por 
parte del Consejo Regional de la propuesta de modificatoria normativa planteada por 
la Dirección Regional de Producción expuesta en la parte considerativa de la presente 
norma regional.   

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.


